
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 340 del 12/12/2014

Registro del Settore

N.  104 del  11/12/2014

Oggetto: Servizi  di  aggiornamento  e  formazione  obbligatoria  per 
aggiornamento al D.Lgs. 196/2003.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che é in vigore dal 1° gennaio 2004 il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003,  
denominato "Codice in materia di protezione dei dati personali", a cui tutti i soggetti pubblici e 
privati devono obbligatoriamente adeguarsi.

Viste le deliberazioni di C.C. nn. 77/2001 – 22/2004 – 32/2005 – 68/2006 relative alla adozione e 
successive modificazione ed integrazioni del Regolamento comunale per il diritto di accesso  ai 
documenti amministrativi e per il trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari;

Considerato  che  il  Comune di  Soliera  ha  necessità  ed  urgenza   di  procedere  all’adeguamento 
periodico  dei  propri  documenti  ed  atti  alla  normativa   oltreché  alla  formazione  del  personale 
relativamente alle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 di cui sopra ;

Visto la proposta pervenuta dalla ditta HARS SRL di Modena, acquisita agli atti con il prot. n. 
17432/2014, che comprende la verifica degli atti, il controllo, l’assistenza e la formazione, mirata a 
fornire ai dipendenti una qualificazione specifica sulla normativa soprarichiamata, necessaria ed 
obbligatoria ai sensi di legge, al costo complessivo di Euro 2.500,00 (importo non soggetto ad IVA 
per gli Enti Pubblici così come dispone l’art.14 comma 10 della legge n.537, del 24.12.93),

 Dato atto  che il  programma di  aggiornamento e  formazione sopra descritto,  della  durata  di  5 
giornate lavorative, risponde alle esigenze di formazione individuate da questa Amministrazione per 
il personale dipendente e che la ditta HARS srl, si è resa disponibile ad effettuare tale formazione 
direttamente  presso  la  sede  comunale  secondo  un  calendario  da  definirsi  congiuntamente  ma 
comunque da concludersi entro il 31 gennaio 2015;

Ritenuta la spesa complessiva di Euro 2.500,00  congrua e conveniente in ragione sia della durata 
del lavoro di aggiornamento che della peculiarità delle materie trattate, ad elevata specializzazione;

 Appurato  che  il  lavoro  già  svolto  dalla  Hars  srl,  presso  l’Unione delle  Terre  d’Argine per  le 
medesime materie,  ha soddisfatto  le  esigenze e  che la  stessa  dispone delle  figure professionali 
adeguate per l’adozione delle misure necessarie anche per il Comune di Soliera;

Ritenuto necessario adottare l’atto con il quale si impegna la spesa suddetta;

 Visto l’art.4 co.2 D.lgs.165/2001;
 Visto l’art.183 co.9 D,leg. 267/2000;
 Visto l’art.42 co.6,7,8 dello Statuto Comunale;
 Visto il bilancio di previsione e il peg 2014;

 
Visto il vigente regolamento comunale per forniture e servizi in economia, in particolare:

 all’art. 2, comma 1, lettera o) individua le spese per organizzazione corsi formazione ed 
aggiornamento  degli  amministratori  e  del  personale  fra  quelle  che  possono  farsi  in 
economia;

all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra col sistema del 
cottimo fiduciario;
all’art. 7, comma 2, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, rivolgendosi ad una sola 
ditta nei casi di forniture o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 (iva esclusa);
all'art. 10, prevede che le forniture di valore fino ad € 25.000,00 vengano regolate a mezzo di 



corrispondenza secondo l’uso del commercio quando trattasi di ditte commerciali;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267:
a) il fine che l’amministrazione comunale intende perseguire è l’adeguata formazione del personale 
dipendente;
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di un corso di formazione articolato su cinque 
giornate lavorative, in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto previsto dal D.Lgs. 
196/2003, da effettuarsi entro il 31 gennaio 2015 presso la sede municipale a cura della ditta HARS 
SRL di Modena; 
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;
d) la forma del contratto è quella della lettera commerciale;

Dato atto che si sta assumendo una spesa per formazione soggetta al limite di cui all'art. 6 della L. 
122/2010;

Considerato che  come disposto dall’art. 151, co. 4 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267/2000, sulle 
semplificazioni amministrative, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario, con  l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica 
della legittimità degli atti (circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI AFFIDARE   per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta HARS srl con sede in Modena,  
viale  Virgilio  n.  54/G  - P.  IVA 01846470365,  l’aggiornamento  e  la  formazione  del  personale 
dipendente in materia di trattamento e protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003), articolato su 
5  giornate  lavorative  e  da  effettuarsi  presso  la  sede  municipale  con  conclusione  prevista  al  
31/1/2015;

DI IMPEGNARE la somma  di Euro 2.500,00 (esente di iva), al Cap. 1823 “Spese per corsi di 
formazione obbligatori per legge”, del PEG 2014 che presenta sufficiente disponibilità, 

DI LIQUIDARE tale importo tramite  bonifico bancario intestato alla ditta sopra richiamata, a 
presentazione di regolare fattura;

DI DARE ATTO che il CIG relativo al flusso finanziario derivante dal presente atto è ZE81234955.

 DI DARE ATTO INOLTRE che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti 
a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei  
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 
5 del  23/01/2014 e pubblicato sul  sito  internet  comunale,  sezione Amministrazione trasparente,  
generali,  atti  generali.  La  violazione dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione la 
facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, 
la stessa sia ritenuta grave;



 DI OTTEMPERARE agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del  
presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 
33  “Riordino della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la  trasmissione 
all'ANAC;



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizi di 
aggiornamento e formazione obbligatoria per aggiornamento al D.Lgs. 196/2003. ”,  n° 104 del 
registro di Settore in data  11/12/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/12/2014 al giorno 01/01/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


